
giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 1531 / 2023

PUNTO 16 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 22/08/2023

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 188 / IIM del 22/08/2023

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 417 del 17 Luglio 2023 presentata dalla Consigliera
Elena OSTANEL avente per oggetto "LA REGIONE CONDIVIDE CHE DEGLI STUDENTI GARANTISCANO
LA SICUREZZA ANTINCENDIO ALL'INTERNO DELLE RESIDENZE ESU DI PADOVA AL POSTO DEGLI
ADDETTI AL PORTIERATO?".

Pagina 1 di 4



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Assente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Assente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

Per conto di ELENA DONAZZAN, FEDERICO CANER

STRUTTURA PROPONENTE

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 188 / IIM del 22/08/2023



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta all'interrogazione a risposta immediata n.  417 del 17 Luglio  2023 presentata dalla 
Consigliera Elena OSTANEL avente per oggetto "LA REGIONE CONDIVIDE CHE DEGLI 
STUDENTI GARANTISCANO LA SICUREZZA ANTINCENDIO ALL'INTERNO DELLE 
RESIDENZE ESU DI PADOVA AL POSTO DEGLI ADDETTI AL PORTIERATO?".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

L’ESU di  Padova  garantisce  il  servizio  abitativo  agli  studenti  universitari  tramite  quattordici  residenze 
all’interno delle quali  è operativo il  servizio di guardiania svolto sia da personale posto alle dipendenze 
dell’ESU, sia da personale dell’associazione temporanea di impresa costituita dalle ditte Sicuritalia e Gruppo 
Civis.
L’ESU,  con  il  decreto  del  Direttore  n.  164  del  02/07/2020,  ha  aderito  alla  convenzione  del  soggetto 
aggregatore regionale UOC – CRAV Azienda Zero alle condizioni previste dal bando e dall’offerta di gara 
per l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania e ha concluso i contratti 
dei servizi con le società CIVIS - Centro italiano di vigilanza interna e stradale S.p.A. e SICURITALIA 
Servizi fiduciari società cooperativa, a decorrere dal 01/08/2020 fino al 31/07/2023.
Considerato che il  31 luglio  è scaduto il  contratto,  nelle more di  una nuova gara di  appalto,  l’ESU ha 
concluso un nuovo contratto temporaneo con le medesime società e previsto la riorganizzazione del servizio 
di  guardiania  con  l’avvio  del  nuovo  anno  accademico  2023/2024.  È  stato  disposto  che  il  servizio  di 
guardiania sia attivo 24 ore al giorno nelle residenze con una dotazione di posti letto superiore a 200 unità 
(Copernico, Cittadella, Colombo e Ceccarelli) e 8/9 ore al giorno, indicativamente sino alle 15.30, nelle altre 
sei strutture di dimensioni più limitate ma con un numero di posti letto superiore a venticinque (Goito, Carli, 
Nievo, Cornaro, Gattamelata e S. Raffaele). Nelle altre quattro piccole residenze detto servizio non è stato 
previsto.
Tutte le residenze universitarie saranno, inoltre, dotate di un servizio di videosorveglianza collegato ad una 
sala operativa dell’azienda il cui personale sarà tenuto ad intervenire in caso di necessità; per garantire la 
maggiore  tempestività  e  sicurezza  degli  interventi  che  si  dovessero  rendere  necessari,  il  servizio  di 
videosorveglianza  sarà  collegato  anche  con  una  delle  residenze  nella  quale  il  servizio  di  guardiania  è 
operativo  24  ore  al  giorno.  La  nuova  organizzazione  del  servizio  consentirà  all’ESU  di  realizzare  un 
risparmio  di  400  mila  euro  all’anno  che  potranno  essere  destinati  per  sostenere  servizi  a  favore  degli 
studenti.
La sicurezza antincendio all’interno delle residenze universitarie continua ad essere garantita con le figure e 
con le  misure individuate  dall’ESU,  necessarie ai  fini  della prevenzione incendi  e dell’evacuazione dei 
luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. Con il nuovo anno accademico, l’ESU 
ha introdotto la possibilità di selezionare fino a 5 studenti per ogni residenza i quali svolgano attività di 
supporto  alla  portineria  e  al  responsabile  della  residenza,  relativamente  alla  sola  gestione  degli  allarmi 
antincendio. La loro collaborazione non sostituisce l’attività che per legge l’ESU è tenuto a garantire ai fini 
della sicurezza e della prevenzione degli incendi, bensì va considerata quale ulteriore attività che rafforza la 
tutela della sicurezza all’interno delle residenze universitarie.
Per quanto attiene il  salario dei lavoratori  delle società con le quali  l’ESU ha concluso l’appalto per la 
gestione del servizio, la fonte del trattamento economico è il contratto collettivo nazionale di lavoro loro 
applicato  che  è  quello  per  “Dipendenti  da  Istituti  e  Imprese  di  Vigilanza  Privata  e  Servizi  fiduciari” 
sottoscritto dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

Pagina 3 di 4Dgr n. 188 / IIM del 22/08/2023



legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Attività 

Istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 188 / IIM del 22/08/2023


